56. Empfängerüberlieferung (kollationiert nach Digitalisaten der Abschriften):

- 25 1: Toletano archiepiscopo] Innocencius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Toletano archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem 1, 2. 2f.: primarie] primacie 1; primatie 2; s. Anm. b. 5: dispendium] scandalum 2. 7: nolimus] nolimus 1; nolimus korr. aus nolimus 2; s. Anm. d.

56. ¹⁾ S. Br. XIV 3 Anm. 1.

- 30 ²⁾ Zum Primat Toledos, der Gegnerschaft dazu und dem Prozess darum gegen die Kirche von Braga während der Amtszeit des EB. Rodrigo s. Br. XIII 5 Bd. 13 S. 12 Z. 1–4; vgl. ESTELLA ZALAYA, *Fundador*, 109–120; FEIGE, *Anfänge*, 345–369; DERS., *Primat*. S. auch MANSILLA, *Documentación*, 564, Nr. 530, dazu ESTELLA ZALAYA, *Fundador*, 113 mit Anm. 1.

³⁾ S. auch Br. XIV 3–5.

Illustri regi Portugalie¹⁾.

Ps 103, 32; 143, 5

Is^{a)}, qui tangit montes et fumigant, cor tuum tetigisse videtur ad penitentiam salutarem, dum corporali egritudine te affligens ad sanandas spirituales egritudines te induxit, quatenus recogitando annos tuos in amaritudine anime tue pro excessibus tuis, quibus Creatorem tuum multipliciter offendisti, offeres ei^{b)} sacrificium vespertinum. Unde^{c)}, licet infirmus corpore, animo tamen sanus legitimum condidisti, sicut accepimus, testamentum, in quo pro tuorum remedio peccatorum piis locis et viris religiosis necnon infirmis et indigentibus multa legasti, de filiis et filiabus, nepotibus et neptibus tuis necnon et aliis quibusdam personis ac etiam ipso regno provida deliberatione disponens, que omnia suppliciter postulasti per sedem apostolicam confirmari, sicut in scriptis authenticis continentur expressa²⁾. Nos autem ipsius seriem testamenti coram nobis perlegi fecimus diligenter et intelleximus omnia rite disposita illis dumtaxat exceptis, que de quibusdam monasteriis disponere presumpsisti^{d)}, nisi forsitan de iure intellexeris patronatus, cum iuxta canonicas sanctiones nulla sit laicis de rebus ecclesiasticis disponendi^{e)} attributa facultas^{e, 3)}. Quare tuis supplicationibus inclinati testamentum ipsum in ceteris omnibus approbantes illud iuxta finale tue dispositionis arbitrium statuimus et precipimus inviolabiliter observandum.

Nulli ergo omnino^{f)} hominum liceat hanc paginam nostre^{f)} approbationis, constitutionis et precepcionis infringere^{g)} vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem^{g)} hoc^{h)} attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei^{h)} et cetera usque incursum.

Datum Laterani, VI Kal. Iunii, anno quartodecimo.